CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre a atuação policial nas festividades
de carnaval de rua, no Município, no dia 28 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto
regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao
Secretário da Segurança Pública do estado São Paulo, Guilherme
Muraro  Derrite,  solicitando-lhe  informações  acerca  da  atuação  dos
Policiais Militares que integraram efetivo na cidade de Caçapava–SP, na
noite do dia 28 de fevereiro de 2025, nas festividades do carnaval de
rua, especificamente, na Praça da Bandeira, em período noturno (das
21:00 até 00:00, do dia subsequente).

Dada  a  gravidade  do  ato  violento  praticado  por  policiais
específicos  contra  mulheres,  incluindo  autoridade  local,  vinculado  ao
Boletim  de  Ocorrência  nº.  DF0985-1/2025  solicito  as  seguintes
informações:

1. A identificação completa e detalhada de todos os policiais
militares presentes e envolvidos na ocorrência da Praça da Bandeira,
próximo à Câmara Municipal (n.º 151) no Centro de Caçapava,
envolvendo a vereadora desta casa Dandara Gissoni.

2. Seja esclarecido se todos os policiais que estavam em
serviço utilizavam as câmeras corporais, considerando que se tratava
de uma operação preventiva em evento público na cidade.

3. Que seja informado se o comandante responsável pela
equipe teve conhecimento desta ocorrência de abuso de autoridade. E,
quais medidas foram tomadas?

4. Sejam prestadas orientações detalhadas sobre como proceder
para que as imagens das câmeras corporais dos policiais.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

Dessa  forma,  peço  que  sejam  fornecidos  todos  os  detalhes
pertinentes quanto aos questionamentos acima.

Plenário  “Vereador  Fernando  Navajas”,  11  de  março  de
2025.

Dandara Pereira César Leite Gissoni
Vereadora – PSB

Adilson Henrique França
Vereador – PL

Bruno Henrique da Silva
Vereador – PL

Catiane Souza Fonseca Santos
Vereadora – União Brasil

Rodrigo Meireles Cursino
Vereador – PL

Daniele Cristine Galdino Siqueira
Vereadora - Republicanos

Franciane dos Santos Miranda
Vereadora - PL

Jefferson Henrique Tavares de Sousa
Vereador - Podemos

Maicon Rodrigo Goimbiesqui
Vereador – Republicanos

Pablo de Oliveira Fernandes
Vereador - DC

Roseli dos Santos Bueno
Vereadora - PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-11T09:54:30-0300

		2025-03-11T11:23:21-0300

		2025-03-11T11:43:48-0300

		2025-03-11T13:28:12-0300

		2025-03-11T14:24:41-0300

		2025-03-11T15:45:28-0300

		2025-03-11T17:20:36-0300